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SEZNAM ZKRATEK

AED - antiepileptika

CRT - Cathode Ray Tube (CRT monitor)

CT - computed tomography (počítačová tomografie)

EEG - elektroencefalogram

LCD - Liquid Crystal Display (LCD monitor)

MNR - nukleární magnetická rezonance

SIP - significantly ignored pupil (signifikantně ignorovaný žák)

SPP - significantly preferred pupil (signifikantně preferovaný žák)

SRP - significantly rejected pupil (signifikantně odmítaný žák)

SSP - significantly split pupil (signifikantně rozštěpený žák)

SSE - Stigma scale of epilepsy
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ÚVOD

Epilepsie není v dnešní době nijak zvlášť ojedinělým chronickým onemocněním. Je to

nemoc, která často zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu života postižené osoby. I přesto se často

setkávám s tím, že lidé přesně netuší, co epilepsie je, jak se projevuje a jak je možné ji

kompenzovat. Epilepsie není onemocnění, kterým by trpěli výhradně dospělí jedinci, ba naopak –

vyšší výskyt bychom shledali v dětské populaci.

Školní třída jako formální sociální skupina je místem, ve které se přirozené prolínají

formální i neformální vztahy a kde dítě tráví nezanedbatelnou část dne. Je proto důležité, aby se

zde dítě cítilo přijímáno i přes své zdravotní znevýhodnění. Jak bohužel potvrdil výzkum Hamiwky

(2009), děti s epilepsií se stávají oběťmi šikany častěji než běžná populace, z čehož mohou

vyplývat další následky jako např. úzkost. A právě děti, resp. žáci prvního a druhého stupně

základních škol Plzeňského a Karlovarského kraje, kteří trpí epilepsií, tvoří výzkumný vzorek této

dioplomové práce. Konkrétně se zaměříme na jejich sociometrickou pozici v rámci třídního

kolektivu a budeme se snažit zjistit, zda jsou ostatními členy spíše přijímáni či vyčleňováni.

Sociometrie jako metoda sociální psychologie má velký potenciál pro využití v malých sociálních

skupinách jako právě školní třída. Pokud chce učitel své třídě lépe porozumět a poznat, jaké jsou

v ní vztahy, je na místě, aby využil sociometrického šetření. Sociometrii je možné využít i

k prevenci šikany díky včasnému podchycení konkrétních vztahů ve třídě. Je tedy na místě, aby se

učitelé nebáli využívat tuto metodu v běžném chodu školy.

Výzkum obsažený v této diplomové práci není omezen pouze na sociometrickou pozici

jako takovou, ale zohledňuje i další faktory, které mohou přímo ovlivňovat pozici epileptického

žáka ve třídě, a to obecné znalosti žáků o epilepsii a míru stigmatizace znevýhodněného jedince.

Tímto bych ráda navázala na diplomovou práci Weberové (2016), která se zabývala znalostmi dětí

o epilepsii, a na bakalářskou práci Potužáka (2016), která pojednávala o epilepsii a s ní spojeným

stigmatem, a výsledky jejich prací zúročila v dalším zkoumání v oblasti žáka s epilepsií v prostředí

školy.
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1 EPILEPSIE

1.1 VYMEZENÍ POJMU EPILEPSIE A JEJÍ ETIOLOGIE

Kršek definuje epilepsii jako „chronické onemocnění projevující se opakovanými

nevyprovokovanými epileptickými záchvaty“ (Kršek, 2010, s. 106). Epileptický záchvat je

popisován jako „paroxysmální porucha chování, emocí, motorických, senzorických či autonomních

funkcí na podkladě abnormální (excesivní a hypersynchronní) aktivity neuronů mozkové kůry“

(Bušek, 2013, s. 111). Toto onemocnění se může projevit u všech věkových skupin (Brázdil, 2004,

s. 13–23), nejčastěji se však vyskytuje u dětí a adolescentů. Přibližně u 70 % epileptiků, u kterých

přetrvá nemoc do dospělosti, se tato nemoc projeví do dvanáctého roku života (Ošlejšková, 2009,

s. 8). Před dosažením dvacátého roku života se první záchvat objeví až u tří čtvrtin pacientů (Kršek,

2010).

Ve vyspělých zemích se ročně setkáváme s 24 až 53 novými případy epilepsie na 100 000

osob, přičemž je tento výskyt silně ovlivněn věkem (Kršek, 2010). V méně rozvinutých zemích Jižní

Ameriky se uvádí incidence 110-190/100 000 (Moráň, 2003, s. 18). Prevalence epilepsie (tj. počet

pacientů, kteří v posledních pěti letech prodělali alespoň jeden epileptický záchvat) je 0,5-1 %

populace, což znamená, že v České republice žije až 100 000 lidí s tímto onemocněním (Kršek,

2010), z toho je přibližně 13 000 dětí (Komárek, Šmídová, 2007). Incidence epilepsie je vyšší

v mužské populaci. V dospělosti působí epilepsie negativně na kvalitu života jedince, neboť ho

omezuje v každodenních aktivitách (Brázdil, 2004).

Přesné příčiny vzniku epilepsie a její veškeré patofyziologické mechanismy se za poslední

desetiletí i přes významné pokroky experimentální epileptologie nepodařily zjistit (Ošlejšková,

2009, s. 12). S hypotézou, že epilepsie může být dědičná, přišel již 400 let před naším letopočtem

Hippokrates. V polovině 18. století uvedl Tissot, že k rozvoji epilepsie by mohly vést genetické

faktory. „Epilepsie jsou skupinou nemocí, pro které je genetická složka různá pro různé typy

epilepsií“ (Moráň, 2003, s. 19). I proto hraje významnou roli při diagnostice epilepsie mimo jiné

také rodinná anamnéza. Ta obsahuje kompletní rodokmen, ve kterém se zjišťuje přítomnost

porušeného vědomí, křečí, febrilních křečí, amentních stavů apod. Důležité je znát průběh

těhotenství či případný výskyt vývojových vad v rodině (Ošlejšková, 2008, s. 63–77). Zhruba 3%

dětí trpících epilepsií mají oba rodiče zdravé. V případě, že jeden z rodičů dítěte epilepsií trpí,

zvyšuje se riziko výskytu nemoci o 2 %. Pokud epilepsií trpí oba rodiče, vzniká u dítěte

pravděpodobnost 10–15%, že mu bude epilepsie také diagnostikována (Moráň, 2003, s. 18-19).

K vyvolání epileptického záchvatu může vést kombinace genetických dispozic společně

s nepříznivým vlivem vnějšího prostředí (Ošlejšková, 2008, s. 63–77). Jako podněcující faktor
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zevního prostředí může být uvedena např. kombinace stroboskopického jevu (tj. přerušovaný

zdroj světla s nastavitelnou frekvencí) a alkoholu na diskotéce. Mezi negenetické faktory

ovlivňující vznik epilepsie patří faktory z období prenatálního, perinatálního a postnatálního. Mezi

prenatální faktory ovlivňující vývoj mozku plodu řadíme infekci či toxické látky, které užívala

matka během těhotenství, a to jak vědomě, či nevědomě. Jejich vlivem dochází k chybnému

umístění neuronů a k jejich špatnému propojení. Vzniká tak vývojová dysplazie a rozvoj epilepsie.

V perinatálním období, neboli v období porodu, je nejvýše rizikové hypoxické poškození mozku (tj.

nedostatek kyslíku). Méně obvyklé je mechanické poškození dítěte při průchodu porodními

cestami, krvácení do mozku či infekce. V postnatálním období se jako příčina vzniku sekundární

epilepsie uvádí cévní postižení mozku, traumata, infekční či nádorová onemocnění mozku (Moráň,

2003, s. 19–22). Z výše uvedeného vyplývá, že epilepsie přímo ovlivňuje lidský mozek a

epileptoformní aktivita může zásadně postihnout jeho nepříznivý vývoj v postnatálním období.

1.2 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ

Epileptický záchvat je definován jako „ataka přechodných klinických příznaků, které jsou

projevem abnormální nadměrné neuronální aktivity a zvýšené neuronální synchronizace větší či

menší části mozkové tkáně“ (Ošlejšková, 2009, s. 20). Výskyt epilepsie není věkově nijak omezený,

avšak bylo zjištěno, že se nejčastěji projevuje v dětství a období adolescence. V období dospělosti

se epilepsie nevyskytuje tak často, zvýšený počet pacientů byl zaznamenán až později, a to ve

věku nad 60 let (Moráň, 2003, s. 53). Zvýšený počet epileptických záchvatů u dětí a adolescentů

lze vysvětlit vývojem a postupným dozráváním centrálního nervového systému (CNS) a vysokou

citlivostí ke vzniku záchvatu (Kršek, 2010).


[…]


postoje
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RESUMÉ

This diploma thesis, named the Sociometrical Position of An Epileptic Pupil, focuses on

examining sociometrical relationships of sample epileptic pupils from primary schools in the Plzeň

and Karlovy Vary regions of the Czech Republic. This work contains the characteristics of epilepsy

as a chronic disease, points out the importance of a problem-free socializing process in schools

and the roles of teachers and schoolmates therein, and also informs about a modification of

Moren´s L-J sociometrical method, which was used for this survey.

The goal of this study was to analyze the sociometrical position of pupils in several cases,

particularly in terms of the classmates´ level of knowledge about epilepsy (via a questionnaire

consisting of eleven items with closed questions) and the level of children´ stigma (Stigma scale of

epilepsy questionnaire), which is closely related to this disease. A total of 22 children, aged 9-16

and suffering from epilepsy, participated in this survey (12 boys, 10 girls), in addition to 359 of

their classmates who filled out the given questionnaires. The results of the survey did not confirm

that an epileptic pupil has a worse sociometrical position than an average pupil. The connection

between the classmates´ level of knowledge about epilepsy and the sociometrical position of an

epileptic pupil, as well as the negative relationship associated with the level of stigma connected

to epilepsy in the sample of respondents proved inconclusive. The study demonstrated that the

higher the level of knowledge about epilepsy held by classmates led to a lower level of stigma for

an epileptic pupil. It also showed that the degree of stigma in classes with an epileptic child is

lower than in classes without an epileptic pupil. The given results serve as the first concept thus

far about this underexamined topic of the sociometrical position of epileptic children in schools. It

is possible to follow up on this study with further research on this area.

Keywords:

Epilepsy, sociometry, sociometrical position, L-J method, knowledge about epilepsy, degree of

stigma, postures
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PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník k edukačním intervencím o epilepsii pro děti mladšího
školního věku
Věk:......................................... Jsi (zakroužkuj správnou možnost): chlapec dívka
Jméno a příjmení…………………………………………………Datum:.................
ZŠ:..............................................................Třída:…………Město:…………………………

Instrukce: U každé otázky označ možnost, o které si myslíš, že je správná.
Ze čtyř nabízených možností je správná vždy právě jedna!

1. Jak poznáš, že má někdo epilepsii?

- Má teploty
- Má záchvaty
- Má vyrážku
- Často krvácí z nosu
- Nevím

2. Projevuje se epilepsie u každého stejně?

- Ano, všichni s epilepsií občas zežloutnou, válí se po zemi a slintají
- Ano, všichni se občas zasní a vůbec nevnímají okolí
- Není to u každého úplně stejné, ale všichni občas leží na zemi a teče jim krev z nosu
- Ne, je to různé – člověk upadne a neví o sobě, zakouká se, nebo se mu třese ruka nebo noha
- Nevím

3. Jak poskytneš první pomoc kamarádovi s epilepsií, který má křeče?

- Otočíš ho na bok
- Dáš mu lžičku do pusy, aby si nepřekousl jazyk
- Dáš mu napít teplou vodu
- Chytíš ho tak, aby se vůbec nemohl hýbat, a držíš
- Nevím

4. Co musí dělat děti, které mají epilepsii?

- Brát pravidelně léky
- Ležet v posteli i přes den
- Držet dietu
- Nosit roušku přes obličej
- Nevím

5. Co by se změnilo v Tvém životě, kdybys dostal/a epilepsii?

- Vůbec nic
- Musel/a bych brát léky a spoustu věcí bych nesměl/a
- Nesměl/a bych chodit do školy
- Musel bych jít hned do nemocnice na operaci srdce
- Nevím

PŘÍLOHA Č. 1

III

6. Myslíš si, že epileptici jsou poznat na první pohled?

- Ne, vypadají stejně jako ostatní
- Ano, jsou pořád bledí
- Ne, od pohledu poznat nejsou, ale mluví jinak než ostatní
- Ano, mají skoro pořád červený nos
- Nevím

7. Jak člověk onemocní epilepsií?

- Nakazí se od někoho, kdo jí už trpí
- Je to dědičné, když ji trpí rodiče, onemocní vždycky i děti
- Způsobuje ji časté sledování televize a hraní her na počítači
- To se zatím přesně neví, může to mít různé příčiny
- Nevím

8. Který důležitý orgán epilepsie postihuje?

- Srdce
- Plíce
- Mozek
- Žaludek
- Nevím

9. Když má člověk s epilepsií křeče, musí se otočit na bok, proč asi?

- Aby mu přestalo krvácení z nosu
- Aby si neporanil záda
- Aby se neudusil
- Aby nemohl omdlít
- Nevím

10. Na epilepsii mohou přijít lékaři v nemocnici díky přístrojům. Jak si myslíš, že vypadá
výsledek v přístroji, když máš epilepsii?

- Na přístroji se objeví rovná čára
- Na přístroji se objeví velké nepravidelné ostré hroty
- Na přístroji se objeví pravidelné vlnky
- Na přístroji se neobjeví vůbec nic
- Nevím

11. Myslíš si, že jde epilepsie léčit?
- Ano, jde to celkem jednoduše, asi jako chřipka.
- Ano, ale jedině operací a pak se musí chodit pořád na rehabilitace
- Ano, pomáhají hlavně prášky, které zabraňují projevům epilepsie
- Nejde to a většina epileptiků brzy umře
- Nevím

Zkontroluj, prosím, ještě jednou svoje odpovědi! Děkuji za vyplnění dotazníku!
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IV

PŘÍLOHA Č. 2

PŘÍLOHA Č. 3

V

PŘÍLOHA Č. 3

Sociometrická pozice ve třídě:

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejoblíbenější spolužáky:

1.

2.

3.

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejméně oblíbené spolužáky:

1.

2.

3.