# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Magdaléna Vokurková**

Název práce: Sociometrická pozice žáka s epilepsií

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyh.</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování praktické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka velmi důkladně a kvalitně zpracovala dané téma a její práce bezpochyby významně přispívá k rozšíření znalostí o školní problematice dětí s epilepsií. Jedná se o práci se zásadním dopadem na běžnou školní praxi a každodenní život dětí trpících tímto onemocněním. Navzdory zjevně důkladné teoretické přípravě se bohužel autorka dopustila několika nepřesností týkajících se medicínské problematiky epilepsie; v další práci bych doporučila autorce vyvarovat se přílišných detailů, které vzhledem k tématu práce nejsou nijak zásadní. S tím souvisí skutečnost, že autorka cituje sice velmi kvalitní práce českých autorů-epileptologů, nicméně se často jedná o práce staršího data a některé údaje tak neodpovídají dnešní praxi (např. klasifikace epileptických záchvatů). Do budoucna bych doporučila rozšířit spektrum citované literatury o aktuální publikace. Celkově se ale jedná o velmi kvalitní práci se širokým dopadem na školní praxi, která zároveň slouží jako zdroj pro příští výzkumné studie, a proto ji hodnotím velice kladně.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Ve své práci doporučujete, aby učitel seznámil žáky své třídy o tom, že jejich spolužák má epilepsii; z jakých údajů týkajících se sociometrické pozice dítěte ve třídě a míře stigmatizace vycházíte? Nemůže toto (oznámení) naopak vést ke zhoršení pozice dítěte v kolektivu a zvýšení jeho úzkosti? Myslíte si, že je to opravdu nutné i v případě, že dítě trpí pouze ojedinělými záchvaty? Zvažila jste také problematiku ochrany osobních údajů dítěte?

*Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 31.08.2017

MUDr. Barbora Beňová